ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3691/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repintura da sinalização na Avenida Itaipava, localizada no Bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A  comundade solicita  a  repintura  da  sinalização viária  horizontal  (faixas  de  pedestres,  divisão  de  pistas,  linhas  de
borda, entre outras) ao longo da Avenida Itaipava, no Bairro Itaipava.
A  sinalização  existente  encontra-se  desgastada  e  com  baixa  visibilidade,  o  que  compromete  a  segurança  de
motoristas, ciclistas e pedestres que utilizam a via, especialmente nos períodos noturnos ou em dias chuvosos. Além
disso,  a  via  possui  grande  fluxo  de  veículos  e  é  rota  de  acesso  para  diversas  áreas  do  bairro,  o  que  reforça  a
necessidade de uma sinalização adequada.
Solicitamos, portanto:
Vistoria técnica da via por parte da equipe responsável;
Repintura imediata das faixas de pedestres, sinalização de estacionamento e linhas de divisão de pista;
Avaliação de possíveis melhorias adicionais na sinalização para aumentar a segurança viária.

Acreditamos que esta ação contribuirá significativamente para a organização do trânsito e a redução de riscos de
acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB